[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2
2

10.08.2022

         №   351
Об утверждении комплекса мероприятий (плана) по повышению занятости населения в Колпашевском районе на 2022-2024гг.

В целях содействия стабилизации ситуации на рынке труда в Колпашевском районе, достижения контрольных индикаторов, установленных планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Колпашевского района до 2030 года, а также обеспечения выполнения поручения № 2 Перечня поручений временно исполняющего обязанности Губернатора Томской области по результатам проведения Дня главы муниципального образования Томской области  25.05.2022 от 06.06.2022 № ВМ-Пр-995

1. Утвердить комплекс мероприятий (план) по повышению занятости населения в Колпашевском районе на 2022-2024 гг. (далее - План) согласно приложению.

2. Управлению финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района (далее – УФЭП) обеспечить ежеквартальное проведение анализа ситуации на рынке труда Колпашевского района, направление Врио Главы Колпашевского района результатов анализа и размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

3. Рекомендовать ОГКУ «Центр занятости населения города Колпашево» не позднее 10 дней, следующих за отчётным кварталом, предоставлять в Администрацию Колпашевского района информацию о ситуации на рынке труда Колпашевского района.

4. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоящему распоряжению, обеспечить предоставление в УФЭП информации о ходе реализации Плана с анализом текущей ситуации по реализации мероприятий Плана и достижению целевых показателей по итогам 11 месяцев 2022, 2023, 2024 годов – в срок до 15 декабря, а также по итогам года – в срок до 20 января года, следующего за истекшим.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

6. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.

Врио Главы района                                                                                   А.Б.Агеев
Р.В.Морозова
5 17 53

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

Колпашевского района

                                                                                                          от 10.08.2022  № 351
Комплекс мероприятий (план) по повышению занятости населения в Колпашевском районе на 2022-2024 гг.

	№ п/п
	Мероприятия
	Показатель эффективности
(по мероприятиям)
	Значение показателя оценки выполнения мероприятий
	Ответственные исполнители

	2021 год (факт)
	2022 год

(план)
	2023 год

(план)

	2024 год

(план)

	1
	Организация работы по наполнению работодателями сведениями о потребности в работниках информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России»
	Количество вакансий, поданных в  Общероссийскую базу вакансий «Работа в России»  за отчётный период
	1293
	1300
	1320
	1320
	ОГКУ «Центр занятости населения города Колпашево» (далее-ЦЗН)

(по согласованию),

Отдел предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района

(далее - отдел ПиАПК), Управление образования Администрации Колпашевского района (далее – УО),

Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района (далее – УКСиМП),

Отдел муниципального хозяйства Администрации Колпашевского района (далее – отдел МХ)

	2
	Оперативный мониторинг ситуации на рынке труда в Колпашевском районе и представление его результатов в Администрацию Колпашевского района
	Наличие информации
	Да
	Не позднее 10 дней, следующих за отчётным кварталом

	ЦЗН

(по согласованию)

	3
	Разъяснение существующих мер поддержки бизнеса и населения, принятых на федеральном, региональном и муниципальном уровне органами власти
	Количество статей в СМИ, интернет-сайтах
	53
	50
	50
	50
	ЦЗН (по согласованию), ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Колпашевского района»

(далее-ЦСПН)

(по согласованию),

структурные подразделения Администрации Колпашевского района,

Главы поселений
Колпашевского района (по согласованию)

	4
	Содействие в трудоустройстве граждан
	Количество трудоустроенных при содействии службы занятости, чел.
	1055
	1065
	1075
	1085
	ЦЗН

(по согласованию)

	4.1
	Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест
	Количество проведённых ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, ед.
	40
	40
	40
	40
	ЦЗН

(по согласованию),

УО

	Количество граждан, получивших услугу, чел.
	417
	400
	400
	400

	4.2
	Профессиональное обучение граждан (безработных и пенсионеров), проживающих на территории Колпашевского района
	Количество граждан, получивших услугу, чел.
	133
	119
	100
	100
	ЦЗН

(по согласованию)

	4.3
	Проведение мероприятий по профилированию граждан, обратившихся в целях поиска работы
	Количество граждан, получивших услугу, чел.
	2410
	1500
	1500
	1500
	ЦЗН

(по согласованию)

	4.4
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время - всего
	Количество трудоустроенных при содействии службы занятости в рамках мероприятия, чел.
	186
	177
	177
	177
	ЦЗН

(по согласованию)

	В том числе:

Создание рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время за счёт средств местного бюджета
	Количество трудоустроенных граждан в рамках мероприятия, чел.
	183
	153
	153
	153
	Заместитель Главы Колпашевского района по социальным вопросам,

УО,

УКСиМП,

Главы поселений Колпашевского района (по согласованию)

	Объём средств местного бюджета, направленных на софинансирование мероприятия, тыс. руб.
	781,0
	808,9
	808,9
	808,9

	4.5
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ - всего
	Количество граждан, безработных и ищущих работу, трудоустроенных на общественные работы, чел.
	48
	45
	45
	45
	ЦЗН

(по согласованию)

	В том числе:

Создание рабочих мест для общественных работ за счёт средств местного бюджета
	Количество граждан, трудоустроенных в рамках мероприятия, чел.
	25
	9
	9
	9
	Первый заместитель Главы Колпашевского района,

Отдел МХ,

Главы поселений Колпашевского района (по согласованию)

	Объём средств местного бюджета, направленных на софинансирование мероприятия, тыс. руб.
	319,3
	217,4
	217,4
	217,4

	4.6
	Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы - всего
	Количество граждан, трудоустроенных при содействии службы занятости в рамках мероприятия, чел.
	47
	31
	31
	31
	ЦЗН

(по согласованию)
	?
	?
	ЦЗН

(по согласованию)

	В том числе:

Создание рабочих мест для трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы за счёт средств местного бюджета
	Количество граждан, трудоустроенных в рамках мероприятия, чел.
	13
	18
	18
	18
	Первый заместитель Главы Колпашевского района,

Главы поселений Колпашевского района (по согласованию),

УО,

УКСиМП

	Объём средств местного бюджета, направленных на софинансирование мероприятия, тыс. руб.
	169,0
	159,5
	159,5
	159,5

	4.7
	Организация межведомственного взаимодействия по созданию временных и общественных работ
	Организация разъяснительной работы учредителей с подведомственными муниципальными организациями по созданию рабочих мест, количество мероприятий
	5
	6
	6
	6
	УО,

УКСиМП,

Отдел МХ,

Отдел ПиАПК

	5
	Организация взаимодействия с центрами социальной защиты населения по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта
	Количество заключенных социальных контрактов на конец отчётного периода на цели:
	212
	215
	218
	221
	ЦСПН

(по согласованию),

Главы  поселений

(по согласованию),

Отдел по опеке и попечительству Администрации Колпашевского района,

Отдел ПиАПК,

Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района (далее - УФЭП)

-в части участия в работе межведомственной комиссии

	1.Поиск работы, ед.

	157
	158
	159
	160

	2.Осуществление и развитие индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятые), ед.
	20
	21
	22
	23

	3.Ведение личного подсобного хозяйства, ед.
	5
	6
	7
	8

	4.Преодоление трудной жизненной ситуации, ед.
	30
	30
	30
	30

	6
	Создание (сохранение) рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве

(в том числе посредством реализации мероприятий муниципальных и ведомственных целевых программ и мер государственной поддержки, а также содействия открытию собственного дела и самозанятости граждан)
	1.Количество вновь созданных рабочих мест за счёт реализации мероприятия – всего, ед.

	4
	6
	6
	6
	Отдел ПиАПК

	В том числе:

1.1. за счёт реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Колпашевском районе», ед.
	1
	2
	2
	2
	Отдел ПиАПК

	1.2. за счёт оказания мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства, ед.
	3
	4
	4
	4
	Отдел ПиАПК

	2. Количество граждан, открывших собственное дело (ИП, ЮЛ), или имеющих статус самозанятого и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД), на отчётную дату, ед.
	523
	507
	517
	528

	Межрайонная ИФНС № 1 России по Томской области

(по согласованию) -
ответственный за предоставление информации

	В том числе:

2.1.Количество вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей (ИП) – всего, ед.
	159
	140
	145
	150
	Межрайонная ИФНС № 1 России по Томской области

(по согласованию) -
ответственный за предоставление информации

	2.2.Количество вновь зарегистрированных юридических лиц (ЮЛ) – всего, ед.
	7
	7
	7
	8

	2.3. Количество граждан, имеющих статус самозанятого и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД), по которым налоговыми агентами не представлены сведения по форме 2-НДФЛ, всего
	357
	460
	565
	650

	2.4.Количество граждан, открывших собственное дело (ИП, ЮЛ), или имеющих статус самозанятого в сфере социального предпринимательства, чел.
	0
	0
	1
	1
	Первый заместитель Главы Колпашевского района,

Отдел ПиАПК,

УКСиМП,

УО

	3.Численность участников мероприятия содействия самозанятости безработных граждан в качестве ЮЛ, ИП либо К(Ф)Х, человек
	8
	8
	8
	8
	ЦЗН

	4.Количество граждан, ведущих  личное подсобное хозяйство, принявших участие в мероприятиях в сфере сельскохозяйственного производства, всего
	47
	48
	49
	50
	Отдел ПиАПК

	В том числе:

4.1. участвующих в реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального образования «Колпашевский район», ед.
	35
	36
	37
	38
	Отдел ПиАПК

	4.2. участвующих в реализации мероприятий госпрограммы  «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области»,  ед.
	30
	31
	32
	33
	Отдел ПиАПК

	7
	Создание рабочих мест в рамках реализации инвестиционных проектов (в том числе за счёт создания объектов инфраструктуры) и развития направлений, которые могут стать дополняющими к основным видам деятельности (кроме пункта 6 настоящего плана)
	Количество вновь созданных рабочих мест за счёт реализации инвестиционных проектов, открытия новых предприятий и дополнительных видов деятельности
	18
	20
	20
	20
	Первый заместитель Главы Колпашевского района,

структурные подразделения Администрации Колпашевского района по направлениям деятельности, МКУ «Агентство»,
Главы поселений Колпашевского района (по согласованию)

	8
	Реализация мероприятий по снижению неформальной занятости
	Численность официально нетрудоустроенных граждан, оформивших трудовые договоры либо зарегистрировавших собственное дело в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, либо самозанятого, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД)
	169
	172
	175
	178
	УФЭП

(в части формирования сводной информации о реализации мероприятий Плана работы Межведомственной комиссии)

	8.1
	Организация деятельности межведомственной балансовой комиссии Колпашевского района (по второму направлению) по вопросам реализации мероприятий, направленных на сокращение неформальной занятости в соответствии с Планом работы комиссии

	8.2
	Осуществление мероприятий в рамках текущей деятельности, способствующих официальному трудоустройству выявленных официально не трудоустроенных граждан

	38
	40
	40
	40
	ЦЗН

(по согласованию), Межрайонная ИФНС № 1 России по Томской области

(по согласованию)